
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 
 

Государственное автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Верхнепышминская центральная городская 

больница имени П.Д. Бородина»  

624090, Свердловская обл., г. Верхняя Пышма, 

ул. Чайковского, д. 32 

 

ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» 

109651, г. Москва, ул. Перерва, д. 9, стр. 1 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ» (УТП) 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 58-А 

г. Екатеринбург                                                                                                      27.02.2019 г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

* 

рассмотрев жалобу ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» (109651, г. Москва, ул. Перерва, д. 9, 

стр. 1) с информацией о нарушении заказчиком в лице Государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница 

имени П.Д. Бородина» (624090, Свердловская обл., г. Верхняя Пышма, ул. Чайковского, д. 32), 

закупочной комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при проведении запроса 

котировок на поставку лекарственных препаратов  (извещение № 31907517161) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» (вх. № 01-3345 от 18.02.2019 г.) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница имени 

П.Д. Бородина», закупочной комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при проведении запроса котировок на 

поставку лекарственных препаратов  (извещение № 31907517161), соответствующая требованиям 

части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что положения закупочной документации нарушают 

требования Закона о закупках, просит признать жалобу обоснованной. 

Представитель заказчика с доводом жалобы не согласилась, просила признать жалобу 

необоснованной.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

mailto:to66@fas.gov.ru


 

 

2 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, 

если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами 

порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, 

также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) 

действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 

эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 

осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур 

в сферах строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей 

статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является 

обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы 

по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы 

обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 

установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 

организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 

признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает 

решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в 

том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 

статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения 

договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 

основании Положения о закупках товаров, работ, услуг государственным автономным учреждением 

здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница 

имени П.Д. Бородина», утвержденного Наблюдательным советом государственного автономного 

учреждения здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская 

больница имени П.Д. Бородина» и размещенного на официальном сайте 21.11.2018 г. в редакции 

№ 13.  



 

 

3 

12.02.2019 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение 

№ 31907517161 на поставку лекарственных препаратов. 

В соответствии с п. 9 ч. 9 ст. 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении 

конкурентной закупки должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке. 

Согласно п. 2.1 Положения запрос котировок – форма торгов, при которой победителем 

запроса котировок признается участник закупки, заявка которого соответствует требованиям, 

установленным извещением о проведении запроса котировок, и содержит наиболее низкую цену 

договора. 

На основании п. 18.5 Положения к извещению о проведении запроса котировок должен быть 

приложен проект договора, заключаемого по результатам проведения такого запроса. 

В соответствии с п. 14.1.11 Положения в договор включается обязательное условие о месте 

поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, о порядке и сроках оплаты товара, работы 

или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, 

выполненной работы или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, 

объема требованиям, установленным договором. Заказчик вправе указать в договоре источник 

финансирования. 

В Приложении № 3 к извещению о проведении запроса котировок приложен проект 

договора на поставку лекарственных препаратов. 

В п. 9.5 проекта договора установлено, что оплата по Договору осуществляется по факту 

каждой поставки, предусмотренного Спецификацией (приложение № 1 к Договору), в течение не 

более 60 рабочих дней. 

Постановлением Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352 определены особенности участия 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц (далее - Постановление Правительства № 1352). 

Согласно п. 4 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, 

годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного 

Постановлением Правительства № 1352 (далее - Положение, утвержденное Постановлением 

Правительства № 1352), закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства 

осуществляются путем проведения предусмотренных положением о закупке, утвержденным 

заказчиком в соответствии с Федеральным законом (далее - положение о закупке), торгов, иных 

способов закупки: 

а) участниками которых являются любые лица, указанные в части 5 статьи 3 Федерального 

закона, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства; 

б) участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства; 

в) в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении 

к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В соответствии с п. 14(3) Положения, утвержденного Постановлением Правительства 

№ 1352) при осуществлении закупки в соответствии с подпунктом «а» пункта 4 настоящего 

Положения срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору 

(отдельному этапу договора), заключенному по результатам закупки с субъектом малого и среднего 

предпринимательства, должен составлять не более 30 календарных дней со дня подписания 

заказчиком документа о приемке товара (выполнении работы, оказании услуги) по договору 

(отдельному этапу договора). 

При этом в п. 2 Положения, утвержденного Постановлением Правительства № 1352, 

установлено, что действие указанного положения распространяется в отношении, в том числе: 

автономных учреждений, общая стоимость договоров, заключенных по результатам закупки 

товаров, работ, услуг за предшествующий календарный год которых превышает 250 млн. рублей, с 

1 января 2018 г. 

Вместе с тем, представитель Заказчика на заседании Комиссии пояснила, что общая 

стоимость договоров, заключенных Государственным автономным учреждением здравоохранения 

Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница имени 

П.Д. Бородина» по результатам закупки товаров, работ, услуг за предшествующий календарный год 



 

 

4 

не превышает 250 млн. рублей, ввиду чего нормы указанного Положения не распространяются в 

отношении заказчика. 

Таким образом, Комиссией установлено, что заказчиком в проекте договора указан срок 

оплаты по договору, не противоречащий нормам действующего законодательства, Положения. 

Доказательств обратного Комиссии не представлено, ввиду чего довод заявителя не находит 

своего подтверждения. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 

49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице Государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница 

имени П.Д. Бородина» нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница имени 

П.Д. Бородина», закупочной комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о 

закупках не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со 

дня его принятия. 

 

 

 


